
COMUNE DI COSTIGLIOLE SALUZZO

PROVINCIA DI CUNEO
_____________________

DETERMINA AREA TECNICA
N. 442 DEL 19/12/2017 REG. GEN.

N. 226 DEL 18/12/2017

OGGETTO: INTERVENTO  DI  MIGLIORAMENTO  SISMICO  PRESSO  L'ISTITUTO
COMPRENSIVO  "VENASCA-COSTIGLIOLE  SALUZZO"  -
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:
con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  71  del  04/07/2017  è  stato  approvato  il  progetto
esecutivo,  redatto  dall'ufficio  tecnico  comunale  supportato  dallo  Studio  STING,  dei  lavori  di
“Intervento di riduzione dei consumi energetici e di miglioramento sismico dell'Istituto Comprensivo
“Venasca-Costigliole Saluzzo” per l'importo di € 600.000,00 (CUP C85I17000080007) suddiviso in due
interventi:

• il primo finalizzato al risparmio energetico di € 530.000,00 di cui € 418.408,70 per lavori, €
12.522,26  per  oneri  della  sicurezza  ed  €  99.039,03  per  somme  a  disposizione
dell'amministrazione

• il secondo finalizzato al miglioramento sismico di € 70.000,00 di cui € 55.007,53 per lavori, €
1.650,23  per  oneri  della  sicurezza  ed  €  13.342,24  per  somme  a  disposizione
dell'amministrazione;

con determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 390 del 23/11/2017 è stata approvata la
determina a contrarre per l'avvio della procedura di gara.

con ns. nota prot. n. 8547 del 23/11/2017 è stata trasmessa alla Centrale Unica di Committenza
dell'Unione  Montana  Valle  Varaita  la  predetta  determinazione  per  l'avvio  della  procedura  ai  fini
dell'affidamento dei lavori in oggetto indicato;

con determinazione a contrarre del Responsabile della Centrale Unica di Committenza dell'Unione
Montana Valle Varaita n.  234/74 CC del  23/11/2017 è stata approvata la bozza di  avviso per la
manifestazione di interesse a partecipare alla gara;

in data 30/11/2017 si è proceduto ad effettuare il sorteggio tra le ditte che hanno presentato la
manifestazione d'interesse a partecipare alla procedura di gara;

con determinazione a contrarre del Responsabile della Centrale Unica di Committenza dell'Unione
Montana Valle Varaita n. 244/80 CC del 06/12/2017 è stata approvata la bozza di lettera d'invito e
l'elenco ditte;

con lettera prot. n. 4825 del 06/12/2017 è stata trasmessa la lettera d'invito alle ditte sorteggiate, la
quale prevedeva come termine di presentazione delle offerte le ore 09:00 del 14/12/2017;

in data 14/12/2017 è stato predisposto il  verbale di  gara dal  quale risulta che si  è aggiudicato
provvisoriamente l'appalto in oggetto la ditta LA PASSATORE COSTRUZIONI S.r.l. con sede in Cuneo
(CN) – Via Passatore n. 198;



CONSIDERATO CHE: 
le verifiche prescritte per legge sono tutte regolari;

sulla  base  delle  premesse  fatte,  con  il  presente  atto  si  intende  aggiudicare  l'appalto  relativo
all'intervento di “Intervento miglioramento sismico” ed in virtù del ribasso offerto in sede di gara pari
al  11,80%  sull'importo  posto  a  base  d'asta  di  €  55.007,53,  l’importo  contrattuale  sarà  così
determinato:

€   55.007,53 - importo lavori a base d'asta
€    6.490,89 - (11,80% di ribasso)
€     1.650,23 (oneri sicurezza)
€   50.166,87 +
€     5.016,68 (I.V.A. 10%)
€   55.183,56

la copertura finanziaria è prevista al piano finanziario U.2.02.01.09.003 (cap. 7130/91) del Bilancio
2017;

VISTO l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009 e vista la deliberazione della G.C. n. 30
del 16/03/2010 che stabiliscono le misure organizzative idonee a garantire il tempestivo pagamento
delle somme dovute a terzi per somministrazione, forniture ed appalti;

DATO ATTO  che con la  sottoscrizione del  presente  atto,  il  sottoscritto  Responsabile  del  servizio
rilascia il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta
spesa con gli stanziamenti di bilancio;

VISTO
il D. Lgs. n. 50/2016;
il D.P.R. n. 207/2010;
il Decreto del Sindaco n. 10/2017 di nomina del sottoscritto quale Responsabile del Servizio Tecnico;

DETERMINA

1) DI  PRENDERE  ATTO della  determinazione  dell'Area  Tecnica  della  Centrale  Unica  di  
Committenza n. 267 del 15/12/2017 di aggiudicazione provvisoria.

2) DI AGGIUDICARE, in via definitiva, ai sensi dell'art. 32 c. 5 del D. Lgs. n. 50/2016, l'appalto 
relativo  all'intervento  di  “Intervento  di  miglioramento  sismico  dell'Istituto  Comprensivo  
“Venasca-Costigliole Saluzzo”” in capo alla ditta LA PASSATORE COSTRUZIONI S.r.l. con sede in 
Cuneo (CN) – Via Passatore n. 198 – Frazione Passatore per l'importo netto di € 50.166,87 +  
I.V.A. 10% per complessivi € 55.183,56 (CIG derivato 732109243D).

2) DI IMPEGNARE,  ai  sensi  dell’articolo 183 del D. Lgs.  n 267/2000 e del principio contabile  
applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme:

Esercizio 2017

€ 55.183,56 Cap. 7130/91

Missione 4

Programma 2

Titolo II

Macro 202

Piano Finanziario U. 2.02.01.09.003

Creditore LA PASSATORE COSTRUZIONI S.r.l.

CIG    732109243D CUP    C85I17000080007

Finanziamento Avanzo di amministrazione



Esigibilità 31/12/17

4) DI  ACCERTARE,  ai  sensi  e per  gli  effetti  di  cui  all’articolo 183,  comma 8,  del  D.  Lgs.  n.  
267/2000, che il  programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con
i vincoli di finanza pubblica.

5) DI DARE ATTO che l'appaltatore si assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
a sensi dell'art. 3, comma 8, Legge n. 136/2010 e in caso di inosservanza il contratto verrà  
risolto secondo quanto previsto al comma 9 bis dello stesso art. 3.

6) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per gli  
adempimenti di competenza.

Costigliole Saluzzo, lì  19 dicembre 2017

Il Responsabile del Servizio Tecnico
MOI arch. Giuseppe *



COMUNE DI COSTIGLIOLE SALUZZO

PROVINCIA DI CUNEO
_____________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINA AREA TECNICA
N. 442 DEL  19 dicembre 2017 REG. GEN.

N. 226 DEL 18/12/2017

OGGETTO: INTERVENTO  DI  MIGLIORAMENTO  SISMICO  PRESSO  L'ISTITUTO
COMPRENSIVO  "VENASCA-COSTIGLIOLE  SALUZZO"  -
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Attesta ai sensi dell'art. 151, 4° comma del D.Lgs. N. 267 del 18.8.2000, la regolarità contabile del presente atto in
ordine a: 

Anno Imp. Sub. Segno Accer. Cap. Art. Importo € Creditore

Impegno di spesa

Il Responsabile del Servizio Finanziario
DOTT.SSA ROGGERO MARIA TERESA *

  

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa


	DETERMINA

